Any 2022

Observatori del Treball de les llles Balears

soib




Esquema de linforme

= Resum executiu

=  Context demografic i social

= La participacié dels joves en el mercat de treball
= Els joves ocupats

= Elsjoves en atur

= Condicions de treball

= Conclusions




Resum executiu

Joves en el mercat de treball de les Illes Balears (I)

Les persones joves representen el 16,2% de la poblacié. En els darrers anys han vist
reduit el seu pes en la poblacié, de manera que la poblacié total ha augmentat un
+12,9% des de lany 2010 mentre que la poblacié jove ha baixat un -4,4% la qual cosa fa
pales el progressiu envelliment de la poblacié.

Les Illes Balears presenten les taxes netes d'escolaritzacié a 16 anys i a 18 anys més
baixes de tot lEstat (894% i 57.4% respectivament).

La taxa dabandonament escolar és superior a les llles Balears que al conjunt dEspanya
i ha pujat respecte del darrer any en qué ha arribat al 22,1% els homes i al 14,3% les
dones. Ambdues taxes encara estan molt per sobre de lobjectiu del 9% establert per
IEstratégia Europa 2030.

Tot i haver baixat 6,7 punts des de 2010 a les llles Balears a lany 2022, un 15,6% dels
joves de 15 a 29 anys ni estudien ni treballen, i sn la taxa més alta dEspanya.

En termes interanuals disminueix la inactivitat masculina un -8,0% mentre que puja la
femenina un +0,8%. La major part de persones joves inactives, un 51,8%, té entre 16 i 19
anys atés que el motiu principal dinactivitat son els estudis (81%).




Resum executiu

Joves en el mercat de treball de les Illes Balears (II)

* Es nota un progressiu envelliment de la poblacié activa. Els pes dels joves actius ha passat
del 28% a lany 2005 a un 15,9% el 2022. La taxa dactivitat de les persones joves (56,7%)
supera la mitjana nacional i la mitjana europea en tota la serie de 2017 a 2022.

* Les dones, en general, es mantenen més temps en el sistema educatiu i, per aixo, obtenen
un nivell escolar superior. Un 417% de les dones actives joves a les llles Balears tenen
estudis deducacié superior, mentre que a Espanya és un 50,6%.

» Segons la TGSS hi havia 83.864 persones joves afiliades a les llles Balears a lany 2022.
Segons IEPA les persones joves ocupades eren 86.438 que suposa un increment
interanual del 13%, superior al creixement del conjunt dEspanya i la Unié Europea. Tot i
aquest increment, les persones joves encara no han assolit els valors prepandémics a
diferencia del total de la poblacié que ha aconseguit récords historics.

« Lafiliacié a la TGSS creix més entre els joves que entre la poblacié general. Lafiliacié
masculina supera a la femenina en totes les franges d'edat.

* Lataxa docupacié dels joves de les Balears puja 5 punts i arriba al 46,5%, la segona més
alta de lEstat, pero encara inferior a la mitjana europea. La taxa docupacié femenina és
inferior a la masculina en totes les comunitats autonomes.




Resum executiu

Joves en el mercat de treball de les Illes Balears (lII)

Les activitats que predominen entre les persones joves afiliades al régim general sén
lhostaleria (30%) i el comercg (17,2%). Els homes joves tenen més preséncia que les
dones en la construccié, lagricultura i les activitats industrials. Les dones joves sén
majoria en activitats de les llars, activitats sanitaries i Educacio.

Les persones joves que cotitzen al régim dautonoms tan sols representen el 7,5% del
total dafiliats joves mentre que al conjunt de la poblacié suposa el 18,6%. El 64,4% dels
autonoms joves sén homes. Els autonoms es concentren en el sector serveis (79,2%).

Les persones menors de 30 anys signaren el 39,7% del total de contractes de lany
2022. Les ocupacions que registren més contractes sén els cambrers (21%) i els
venedors (10,4%).

La taxa de temporalitat dels joves de les Balears es situa en el 415% lany 2022, més
baixa que la dEspanya i sacosta a la de la UE, pero lluny encara de la taxa de
temporalitat del conjunt de la poblacié (20,9%).




Resum executiu

Joves en el mercat de treball de les Illes Balears (1V)

El 2022 hi havia inscrites 7.080 persones joves aturades al SOIB, un 50% menys que lany
anterior. Es la xifra més baixa de tota la série historica, també inferior als anys 2018 i 2019,
Segons EPA el nombre daturats joves és de 19.142, un 22,2% menys que el 2021. Latur
jove cau a Espanya un 15,2% i a la Unié Europea un 11%.

La taxa datur jove és del 18,1% a les Balears, per sota lespanyola (22,4%) i superior a
leuropea (11,3%). Les Balears sén la cinquena comunitat amb la taxa datur jove més baixa.

A mesura que slincrementa el nivell destudis disminueix la taxa datur. Els joves de les llles
Balears que només tenen educacié primaria tenen una taxa datur del 64,5% a lany 2022,
en canvi, els que tenen educacié superior tan sols del 10,3%.

De les persones joves aturades a les Illes Balears el 683% es concentra en el sector
serveis i un 219% cerca la seva primera ocupacié. Les dues ocupacions més sollicitades

pels joves en atur sén venedors i cambrers. Les 10 ocupacions més sol-licitades suposen el
589% de les demandes.

Vuit de cada deu menors de 30 anys estan en atur menys de sis mesos i tan sols un 105%
son aturats de llarga durada. Aquest atur de llarga durada afecta més a les dones (64%) i
als joves de 25 a 29 anys (62,7%).




Resum executiu

Joves en el mercat de treball de les Illes Balears (V)

A lany 2021 el salari mitja anual de la poblacié jove de les llles Balears fou de 14.471€,
un 60% del salari mitja de la poblacié total.

Les llles Balears han passat d'encapcalar la taxa demancipacié a Espanya amb un
35,6% lany 2008, a ser la tercera comunitat lany 2022 amb un 18,6%, encara superior a

la del conjunt dEspanya. Les dones joves abandonen la llar familiar amb més facilitat
que els homes (23,7% enfront 13,6%).

Les persones joves a les llles Balears necessiten destinar el 99,8% del sou mitja per
comprar un habitatge, i un 108,1% en cas que prefereixin llogar. Els joves balears sén els
que necessiten més anys de salari de tot [Estat per poder comprar un habitatge (6,3
anys).

Els homes tenen un index de sinistralitat laboral superior a les dones. Lindex de
sinistralitat dels homes joves és superior a la del total dels homes i també lindex de les
dones joves és superior a la del col-lectiu femeni en el seu conjunt.




Context demografic i social. Poblacié resident

El total de la poblacié resident a les Illes Balears durant el 2022 fou de 1.223.980 persones,
de les quals un 16,2% eren menors de 30 anys (197.917 persones). En termes interanuals el
total de la poblacié sincrementa un 0,34% mentre que la poblacié jove tan sols un 0,05%.
En els darrers anys els joves han vist reduit el seu pes en la poblacié, aixi mentre que la
poblacié total ha augmentat un +12,9% des de lany 2010, la poblacié jove ha baixat un
-4,4% la qual cosa fa palesa el progressiu envelliment de la poblacié.
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Context demografic i social. Escolaritzacié i graduacié

Les Illes Balears presenten una taxa neta d'escolaritzacié a 16 anys del 89,4%, 6,6 punts per sota de
la mitjana nacional, i als 18 anys del 57,4%, 23,8 punts menys que la mitjana espanyola. Tot i que
han millorat respecte al curs 2015-16 i les diferéncies shan reduit, sén les taxes més baixes de tot
IEstat. Les taxes brutes de graduacié a les Illes Balears del curs 2020-2021, en ESQ, batxillerat i
tecnic superior sén inferiors a les dEspanya, si bé el diferencial s’ha reduit respecte a 10 anys abans.
En canvi la taxa de tecnic mitja és més alta a les Illes Balears en tots dos sexes. Si es comparen els
resultats amb els del curs 2010-2011, sobserva que la taxa de graduacié ha augmentat a tots els
nivells educatius.
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Context demografic i social. Abandonament escolar

Les persones joves de les llles Balears opten per abandonar més prematurament els estudis
que les del conjunt nacional. Aixi, la taxa dabandonament escolar a les Illes Balears de lany
2022 arriba al 18,2%, tan sols per darrera de Mdrcia (18,7%) i molt lluny de lobjectiu del 9%
establert per Estrategia Europa 2030. Comparant amb Europa, les Illes Balears es situen a
la cua, amb la taxa dabandonament escolar més alta de tots els paisos europeus que esta
encapcalada per Croacia (2,3%) i Irlanda (3,7%), i també per darrera de Romania (15,6%) i
Islandia (16,5%) que tanquen la llista. Tot i aixi, la millora a la nostra comunitat ha estat molt
notable ja que la taxa s’ha reduida a la meitat respecte el 2010 (36,5%).

G.3 Abandonament escolar prematur* de les persones joves de 18 a 24 anys (any 2022)
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Context demografic i social. Abandonament escolar

En termes d’evolucié de labandonament escolar prematur sobserva una millora de la taxa
dabandonament, tant a nivell de les Illes Balears com en el conjunt de ['Estat, si bé la taxa
balear sempre és més elevada que l'espanyola tant en el cas de les dones com en els homes.
La taxa dabandonament masculina és també sempre superior a la femenina. Les dades de
2022 mostren un augment de la taxa dabandonament i sobretot la masculina 3,5 punts
percentuals en que se situa al 22,1%, 5,6 punts per sobre la taxa espanyola. Quant a les
dones, també puja i se situa al 14,3%, 3,1 punts superior a la mitjana dEspanya.
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G.5 Abandonament escolar prematur
femeni a les llles Balears i Espanya
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Context demografic i social. Ni estudien ni treballen

Una altra variable que s’ha de tenir en compte és el pes dels joves de 15 a 29 anys que ni
estudien ni treballen. A lany 2022, sobserva que tant Espanya com les Balears presenten un
valor més alt que la mitjana de la Unié Europea. A les llles Balears, a lany 2022 un 15,6% dels
joves de 15 a 29 anys ni estudien ni treballen. Tot i que la taxa ha baixat 6,7 p.p. des de 2010, és
la taxa més alta de totes les comunitats autonomes molt lluny de la mitjana espanyola (12,7%).
Respecte a Europa, tan sols és més baixa que Romania (19,8%) i Italia (19,0%) i també és
enfora de la mitjana europea (11,7%). Set comunitats autdnomes tenen una taxa més baixa que
la mitjana europea i sobretot el Pais Basc (8,8%), mentre que les altres deu la superen.

G.6 Percentatge de poblacié jove de 15 a 29 anys que ni estudia ni treballa (2010 i 2022)
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(*) Proporcié de joves entre 15 i 29 anys que no tenen ocupaci6 ni han realitzat estudis o formaci6 (reglada o no reglada) en les darreres 4
setmanes respecte al total de joves entre 15 i 29 anys.




Participacio dels joves en el mercat de treball. Poblacié activa

El 2022 formaven part del mercat de treball de les llles Balears un total de 105580 joves.
S'observa un progressiu envelliment de la poblacié. Aixi, des de 2017 la poblacié activa total s’ha
incrementat un 83% mentre que la poblacié activa jove menor de 30 anys només ha pujat un
2,9%. El pes de la poblacié activa jove sobre la poblacié activa total ha passat del 28% lany 2005
(o) ), H 0 ),
al 16,7% lany 2017 i al 15,9% lany 2022. .8-G.9 Distribucié poblacié

EL 2022 un 465% dels joves té feina, el 10,3% esta en atur i el 43,3% jove i poblacié total (2022)
restant es declara inactiu. En termes interanuals els joves ocupats han
augmentat un 13% mentre que els inactius shan reduit un -35% i els
aturats un -22,2%. La inactivitat dels joves és superior a la poblacié total.

Poblacio jove

G.7 Evolucio de la poblacio activa a les llles Balears (2017-2022) Inactius i Ocupats
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Participacié dels joves en el mercat de treball. Inactius

El nombre de joves inactius suma 80.491 persones lany 2022 a les llles Balears, un -35% menys
que lany anterior i un 155% més respecte al 2017. Daquestes, un 47,2% sén homes i el 52,8% dones.
En termes interanuals, la inactivitat masculina ha baixat un -8 0%, en canvi, la femenina creix
lleugerament un +0,8%. Es nota un fort repunt de la inactivitat a lany 2020 per la perdua docupacié
a causa de la pandémia que fa incrementar el nombre d'estudiants i reduir labandonament escolar.
La major part de les persones joves inactives, un 51,8%, esta a la franja dedat de 16 a 19 anys, un
314% té entre 20 i 24 anys i tan sols un 16,8% té entre 25 i 29 anys. Aquesta inactivitat es va reduint
amb ledat a consequéncia de la seva incorporacié al mercat laboral ates que el motiu principal pel
qual els joves romanen inactius sén els estudis (81,0%).

G.11 Causes d'inactivitat dels

G.10 Joves inactius menors de 30 anys joves a les Illes Balears (2022)
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Participacio dels joves en el mercat de treball. Perfil actius

La poblacié activa jove de les llles Balears és de 105.580 persones el 2022 que representen
el 159% de la poblacié activa. Per sexe, el 46,8% sén dones i el 53,2% homes. Per edat, el
grup que recull menys actius, tan sols un 7,6%, és el dels més joves de 16 a 19 anys ja que
molts encara sén dins el sistema educatiu. Els segueixen el grup de 20 a 24 anys amb el
36,6% i el de 25 a 29 amb el 55,9%. Pel que fa a la nacionalitat, un 79,2% dels actius joves
sén espanyols i la resta de nacionalitat estrangera.

G.12-13-14 Perfil dels joves actius (2022)
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Participacio dels joves en el mercat de treball. Taxa activitat

La taxa dactivitat dels joves de les llles Balears (56,7%) supera tant la mitjana nacional
(53,7%) com la mitjana de la Uni6 Europea (53,5%) en tota la serie analitzada (2017-2022).
Respecte de lany anterior, la taxa balear ha guanyat 19 p.p., per sobre del conjunt nacional
que ha pujat 04 p.p. i dEuropa que puja 0,1 p.p. Respecte de 2017, la taxa dactivitat dels joves
a les Balears ha caigut gairebé 3 p.p,, a Espanya quasi 2 p.p. i a lUE-27 puja 0,8 p.p. Per sexe,
la taxa masculina (59,6%) es situa en segona posicié a la llista de les comunitats autonomes
amb les taxes més altes, mentre que la femenina esta en tercera posicié (53,8%). En ambdos

casos se superen les mitjanes nacionals.
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Participacio dels joves en el mercat de treball. Nivell educatiu

Les dones menors de 30 anys, en general, es mantenen més temps en el sistema educatiu i
per aixo, obtenen un nivell escolar superior al dels homes. A les llles Balears un 70% de les
dones actives joves tenen estudis de segona etapa deducacié secundaria o superior mentre
que dels homes tan sols un 594% els tenen. Més concretament el 41,7% tenen estudis
universitaris mentre que els homes només un 291%. Tanmateix cap dels dos sexes arriba als
nivells educatius del conjunt dEspanya on el 50,6% de les dones joves actives i el 36,4% dels
homes joves tenen estudis universitaris.

G.17 Nivell educatiu de la poblacié activa jove de les illes Balears (2022)
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Els joves ocupats. Evolucié joves ocupats

Es poden obtenir les dades dels joves que treballen a les llles Balears a partir de dues fonts:
per una banda, lenquesta de poblacié activa (EPA) i, per laltra, la Tresoreria General de la
Seguretat Social (TGSS). Segons la primera el 2022, hi havia a les llles Balears 86.438
ocupats joves, mentre que segons la TGSS els joves afiliats son 83.864. En termes
interanuals 'lEPA mostra un creixement dels ocupats del 13,0% i la TGSS augmenta un
22,5% els seus afiliats. A Espanya, el nombre de joves ocupats segons 'EPA puja un 89% i a
la Unié Europea un 4,4%. Ara bé, limpacte de la pandemia va ser més accentuat a les llles
Balears, on les restriccions a la mobilitat i a la principal activitat economica varen fer caure
locupacié en gairebé un 20%.
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Els joves ocupats. Evolucio joves afiliats

Lafiliacié a la TGSS dels joves menors de 30 anys a les llles Balears és de 83.864 persones lany
2022, i representen el 16% del total dafiliats. Tanmateix, els joves encara no han recuperat el nivell
dafiliacié de 2019, com si que ha fet el total dafiliacié, que durant el 2022 ha marcat récords
historics. Lafiliacié augmenta en termes interanuals més entre els joves (+22,5%) que entre el total
dafiliats (+10,4%). La corba de la variacié interanual dafiliacié dels joves és més elastica que la total,
de manera que es veu més afectada més negativament en periodes de recessié (ateses les majors
taxes de temporalitat dels joves) i més positivament en periodes de bonanca economica. Aixi,
durant lany 2020 lafiliacié jove va caure un -24,7% mentre que lafiliacié total va caure de manera
més moderada (-8,7%).

G.20 Afiliacio a les llles Balears G.21 % Variaci6 interanual afiliats a les
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Els joves ocupats. Perfil joves ocupats

La poblacié ocupada jove de les Illes Balears és de 83.864 persones lany 2022 que
representen el 16,0% de la poblacié ocupada. Per sexe, el 469% sén dones i el 53,1% homes.
Per edat, el grup que recull menys ocupats, tan sols un 9,0%, és el dels més joves de 16 a 19
anys, ates que molts encara sén dins el sistema educatiu. Els segueixen el grup de 20 a 24
anys amb el 36,3% i el de 25 a 29 amb el 54,7%. Lafiliacié masculina supera la femenina en
totes les franges d'edat dels joves i, sobretot, entre 16 i 19 anys pels motius ja exposats amb
anterioritat que les dones es mantenen més temps en el sistema educatiu.

G.22-23 Perfil dels joves afiliats (2022) G.24 Pes dels joves afiliats per edat
i sexe (2022)
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Els joves ocupats. Taxa docupacio

La taxa docupacié dels joves de les llles G.25 Evolucié taxa docupacié menors de 30 anys
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Els joves ocupats. Regim de cotitzacié

Comparant la distribucié de lafiliacid per regim de cotitzacié dels joves amb la del conjunt
de la poblacié es pot observar que les persones joves tenen més afiliacié al regim general
(90,9%) que el total de la poblacié (78,7%). Els joves autonoms concentren tan sols el 75%
dels afiliats mentre que al conjunt de la poblacié suposen el 18,6%. Per tant, les persones
joves cotitzen més al regim general i no és fins més endavant, quan ja son més grans, que
safilien al regim dautonoms. La resta de regims suposa un petit percentatge de la poblacié
afiliada: 1,6% en el cas dels joves i un 2,8% per la poblacié total.

G.27 Afiliacio per regim de cotitzacio6 a les llles G.28 Afiliacio per regim de cotitzacio a les llles
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Els joves ocupats. Afiliats al régim general per seccions CNAE

Els joves afiliats al regim general lany 2022 sén 79504 i suposen el 90,9% del total de joves afiliats.
Daquests, el 52% sén homes i el 48%, dones. Els homes tenen més presencia en la construccié
(90,7%), lagricultura (819%) i les activitats industrials (B, C, D, E) amb un 771%. En canvi, les dones
predominen en les activitats relacionades amb els serveis com Activitats de les llars (78,6%),
Activitats sanitaries i de serveis socials (73,3%) i EQucacié (71,6%). Les activitats que predominen
entre les persones joves sén lhostaleria (30,0%) i el comercg (17,2%)

T.3 Afiliats de les llles Balears al Regim General menors de 30 anys per seccions CNAE i sexe (2022)

Total Pes Homes Dones

(A) Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 549 0,7% 81,9% 18,1%
(B) Industries extractives 40 0,0% 85,9% 14,1%
(C) Industries manufactureres 2.852 3,6% 76,5% 23,5%
(D) Subministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat 42 0,1% 74,7% 25,5%
(E) Subministrament d'aigua; activitats de sanejament, gestio de residus i descontaminacid 315 0,4% 82,3% 17,7%
(F) Construccid 5.735 7.2% 90,7% 9,3%
(G) Comerg a I'engros i al detall; reparacié de vehicles de motor i motocicletes 13.663 17,2% 46,9% 53,1%
(H) Transport i emmagatzematge 2.878 3,6% 69,1% 30,9%
(1) Hostaleria 23.839 30,0% 52,4% 47,6%
(J) Informacié i comunicacions 1.694 2,1% 67,0% 33,0%
(K Activitats financeres i d'assegurances 336 0,4% 43,6% 56,4%
(L) Activitats immobiliaries 444 0,6% 38,6% 61,4%
(M) Activitats professionals, cientifiques i técniques 2.863 3,6% 42,8% 57,2%
(N) Activitats administratives i serveis auxiliars 5.358 6,7% 56,0% 44,0%
(O) Administracié publica, defensa i seguretat social obligatoria 1.353 1,7% 44,4% 55,6%
(P) Educacio 4.410 5,5% 28,4% 71,6%
(Q) Activitats sanitaries i de serveis socials 7.535 9,5% 26,7% 73,3%
(R) Activitats artistiques, recreatives i d'entreteniment 3.095 3,9% 58,6% 41,4%
(S) Altres serveis 1.989 2,5% 40,7% 59,3%
(T) Act.|V|tats’de !es IIars'que dorjen ocu'pauo a personal domeéstic; activitats de les llars que 498 0,6% 21.4% 78,6%

produeixen béns i serveis per a Us propi

Altres 17 0,0% 25,9% 74,1%
Total 79.504  100,0% 52,0% 48,0%

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS



Els joves ocupats. Afiliats al régim dautonoms

Els joves afiliats al regim dautonoms lany 2022 sén 6.611, que representen el 75% del total de joves
afiliats. D'aquests el 64,4% sén homes i el 35,6% dones. Les dones autonomes tenen més presencia
a les activitats sanitaries (61,6%) i a leducacié (57,4%). En canvi els homes predominen en la
construcci6 (88%) i el transport (86%). Els joves autonoms es concentren en el sector serveis
(792%) pero amb menys forca que al régim general. El pes dels joves autonoms afiliats a la
construccid i a lagricultura (13,2% i 3,2%) és superior al dels joves afiliats al régim general (72% i
0,7%) i també superior al pes en la poblacié total (10,5% i 1,3%).

T.4 Afiliats de les llles Balears al Régim dautonoms menors de 30 anys per seccions CNAE i sexe (2022)

Activitat CNAE-2009 Total Pes Homes Dones
(A) Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 211 3,2% 84,2% 15,8%
(B) Industries extractives 2 0,0% 78,3% 21,7%
(C) Industries manufactureres 289 4,4% 77,4% 22,6%
(D) Subministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat 1 0,0% 100,0% 0,0%
(E) Subministrament d'aigua; activitats de sanejament, gestioé de residus i descontaminacio 5 0,1% 75,6% 24,4%
(F) Construccio 870 13,2% 88,0% 12,0%
(G) Comerg a l'engros i al detall; reparacié de vehicles de motor i motocicletes 1.054 15,9% 59,3% 40,7%
(H) Transport i emmagatzematge 447 6,8% 85,6% 14,4%
(1) Hostaleria 919 13,9% 60,5% 39,5%
(J) Informacio i comunicacions 208 3,1% 75,5% 24,5%
(K Activitats financeres i d'assegurances 86 1,3% 60,2% 39,9%
(L) Activitats immobiliaries 146 2,2% 63,3% 36,7%
(M) Activitats professionals, cientifiques i técniques 604 9,1% 49,1% 51,0%
(N) Activitats administratives i serveis auxiliars 457 6,9% 69,1% 30,9%
(O) Administracio publica, defensa i seguretat social obligatoria 3 0,0% 39,4% 60,6%
(P) Educacio 193 2,9% 42,6% 57,4%
(Q) Activitats sanitaries i de serveis socials 320 4,8% 38,4% 61,6%
(R) Activitats artistiques, recreatives i d'entreteniment 284 4,3% 60,9% 39,1%
(S) Altres serveis 512 7,7% 44,1% 55,9%

Total 6.611 100,0% 64,4% 35,6%

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS




Els joves ocupats. Temporalitat

El nUmero de contractes que signaren els joves el 2022 fou de 181.782, que suposa 45.830 més que
lany anterior (+33,7%) i que representen el 397% del total de contractes signats aquest any. Es pot
notar la forta caiguda de la contractacié lany 2020 a causa de la pandémia.

La taxa de temporalitat dels joves balears cau progressivament, impulsada, en part, per la reforma

laboral que va entrar en vigor el 30 de marc de 2022, i es situa en el 415% lany 2022 que és el

registre més baix des de 2009 apropant-se a la taxa de la Unié Europea (35,9%) i 4,2 punts
percentuals més baixa que la del conjunt dEspanya (45,7%). La manca d'estabilitat laboral que

pateixen els menors de 30 anys es fa palesa quan es compara amb la taxa de temporalitat del

conjunt de la poblacié que fou del 20,9% a les llles Balears lany 2022.

G.29 NUmero de contractes a joves a les llles
Balears i pes sobre el total de contractes
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Els joves ocupats. Ocupacions amb més contractacié

Els joves signaren el 2022 un total de 181.782 contractes. Les ocupacions que registren més
contractacié entre els joves de 16 a 29 anys segons dades del SOIB sén: cambrers assalariats amb
38111 contractes que suposen el 21,0% del total, i venedors de botigues i magatzems amb 18.681
contractes que sén un 10,4% dels contractes. Les deu ocupacions amb més contractacio representen
el 555% del total de contractes de les persones menors de 30 anys a les Illes Balears. La major part
daquestes ocupacions, vuit concretament, corresponen al sector dels serveis, fet que demostra la
important vinculacié dels joves amb el sector terciari a les Illes Balears.

T.5 Les deu ocupacions amb més contractacié de joves de 16 a 29 anys a les llles Balears (2022)

Codi  Ocupacio Num. contractes Pes
5120 |Cambrers assalariats 38.111 21,0%
5220 |Venedors de botigues i magatzems 18.881] 10,4%
9210 |Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 9.600 5,3%
9310 |Ajudants de cuina 7.494 4,1%
3724 |Monitors d'activitats recreatives i d'entreteniment 6.882 3,8%
4500 |Empleats administratius amb tasques d'atencid al public no classificats en altres apartats 5.014 2,8%
5110 |Cuiners assalariats 4.586 2,5%
9602 |Peons de la construccid d'edificis 4.000 2,2%
9811 |Peons del transport de mercaderies i descarregadors 3.430 1,9%
9700 |Peons de les industries manufactureres 2.956 1,6%
Total deu ocupacions amb més contractacid 100.954 55,5%
Total contractes a menors de 30 anys 181.782

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB




Els joves en atur. Poblacio jove aturada

La poblacié en atur es pot obtenir de dues fonts: el SOIB i lEPA. En el primer cas, la poblacio jove
aturada a les llles Balears suma 7.080 persones el 2022 i representa el 17,6% del total de latur
registrat. En termes interanuals cau un 50% el darrer any. Segons EPA, el nombre daturats joves a
les Balears lany 2022 és de 19142 persones, un -22,2% respecte de lany anterior. En el conjunt
nacional latur es redueix un -15,2% i a la Unié Europea la baixada és de [11%. Des d'una perspectiva
més amplia respecte a 2018, que és lany amb menys poblacié jove aturada segons 'EPA, s’ha reduit
un -12,6% a les llles Balears. En aquest mateix periode ha baixat un -34,2% la poblacié jove aturada
inscrita en el SOIB. Ara bé, en el 2020 amb la crisi de la COVID, latur entre els joves va augmentar
en un 24,4%, molt per sobre del conjunt dEspanya i la UE-27, ates que les Balears varen ser dels

territoris més afectats per les restriccions a la mobilitat.

G.31 Poblacié jove aturada a les llles Balears

45.000 30,0%

39.089
40.000

20,0%
35 000 32.799 32.52128 . 052 °
30.000 23973 24.664 24591 10,0%
25.000 ’ 21.909
17.601 18.530 19.142 0,0%

20.000
15'72214.109 14.167

15.000 12.14544 149 0 10.778

-10,0%

10.000
5.000

-30,0%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

=@=501B EPA

-20,0%

G.32 Variacio6 interanual atur jove (EPA)

24,4%

13,6%

12,6%

1,3%
9 -2,4%
-5,9% -4,

% -11,7% I\

12.8% -11,1% -15,2%
-19,9% 22,2%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Illes Balears e=@==Espanya e=@==UE-27

Font: OTIB a partir de les dades de 'INE (EPA) i 'LFS (Eurostat) i el SOIB




Els joves en atur. Evolucié taxa datur

efecte de la pandemia va fer incrementar la taxa

G.33 Evolucié taxa d'atur menors de 30 anys
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Els joves en atur. Nivell destudis

La taxa datur jove a les Illes Balears (18,1%) supera la taxa del 10,9% del total de la poblacié balear.
S'observa com disminueix la taxa datur a mesura que s'incrementa el nivell destudis la qual cosa
significa que l'educacié esdevé un pilar fonamental en el creixement de locupacié i la disminucié de
latur. A lany 2022, els joves de les Illes Balears que tan sols tenen educacié primaria presenten una
elevada taxa datur (64,5%) que es va reduint fins arribar als joves amb estudis superiors (10,3%).
Aquest mateix patr6 es produeix en lambit nacional tant pels joves com pel total de la poblacié, tot i
que amb valors superiors als de les llles Balears.

T.6 Taxa d'atur joves i total a les Illes Balears i Espanya segons nivell destudis

LER 0 TOTAL
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ed.primaria 18,8%| 36,6% 28,4%| 50,9% 50,0% 64,5% 11,1%| 11,6% 15,9% 25,5%| 24,8% 26,2%,
12 etapa ESO 32,0%| 25,9%| 30,0%| 41,5%| 35,9% 27,2%| 17,4%| 14,2%| 14,0% 19,1% 18,6% 13,1%
22 etapa ESO. Orientacié general. 16,0%| 21,5%| 21,8% 38,5% 31,2%| 16,3%| 13,2%| 14,5%| 14,7% 21,3%| 18,1% 12,4%
32 etapa ESO. Orientacio professional. | 20,2%| 18,4% 22,6%| 31,2%| 14,4%| 11,9% 11,5%| 13,4% 12,8% 16,2% 12,1% 8,5%
Ed.superior 13,3%| 11,4% 12,6%| 15,7%| 14,2%| 10,3% 6,9% 5,6% 7,0% 10,2%| 10,0% 7,1%
Total 22,7% 19,8%| 22,0%| 30,2%| 24,3%| 18,1% 12,4%| 11,5%| 11,7%| 16,1%| 14,8% 10,9%
S ANVA 0 TOTAL
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020, 2021 2022
Ed.primaria 49,6%| 44,9%| 44,7%| 47,6% 46,5% 42,1%| 30,0%| 27,0% 25,9% 27,8% 26,8% 26,6%
12 etapa ESO 38,2%| 34,8%| 32,6%| 39,2%| 38,7% 33,1%| 23,4%| 20,5% 18,9%| 20,2%| 20,1% 17,8%
22 etapa ESO. Orientacio general. 30,0%| 28,7%| 24,6%| 32,6% 28,2% 22,8% 16,4%| 15,6%| 14,2%| 17,0%| 16,1% 14,2%
32 etapa ESO. Orientacio professional. | 29,0%| 24,3%| 25,4%| 27,5%| 28,7%| 23,2% 17,8%| 15,2%| 14,9%| 15,9%| 16,1% 13,8%
Ed.superior 19,0%| 16,8% 16,7%| 20,8% 18,2%| 14,5%| 10,0% 8,9% 8,6% 10,2% 9,2% 7,6%
Total 29,4%| 26,2% 24,7%| 29,2%| 27,0%| 22,4%| 17,2%| 15,3% 14,1%| 15,5%| 14,8%| 12,9%

Font: OTIB a partir de les dades de lINE (EPA)




Els joves en atur. Activitat economica

Pel que fa a lanalisi de latur dels
menors de 30 anys per activitat
economica, sobserva que es
concentra en el sector de serveis
(68,3%), en el qual el pes del
conjunt de dones supera al dels
homes (75,5% enfront 60,1%).

Les activitats que registren més
dones joves en atur sén totes del
sector serveis: ['hostaleria (21,2%)
el comerc (152%) i les activitats
administratives (10,9%). El homes
joves desocupats es concentren
en lhostaleria (175%), el comerc
(11,0%) i la construccié (10,6%).
Cal destacar el col-lectiu sense
ocupacié anterior que en conjunt
representa el 219% de les
persones aturades menors de 30
anys.

T.7 Aturats joves per sexe i activitat economica (2022)

Descripci6 Homes Dones Total Pes Hom. Pes dones

Agricultura 60 27, 86 1,8% 0,7%
Industria 147 65 212 4,4% 1,7%|
Construccio 353 45 398 10,6% 1,2%
Serveis 1996/ 2837 4833 60,1%| 75,5%
Comerg 364 573 937 11,0% 15,2%

Hosteleria 580 797 1377 17,5% 21,2%

Resta serveis| 1052 1467 2519 31,7% 39,0%

Sense ocupacié anterior 766! 785 1551 23,1% 20,9%
(A) Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 60 27 86 1,8% 0,7%
(B) IndUstries extractives 1 1 2 0,0% 0,0%
(C) Industries manufactureres 126 56 182 3,8% 1,5%
(D) Subministrament d'energia eléctrica, gas, ... 1 0 1 0,0% 0,0%
(E) Subministrament d'aigua; activitats de sanejam. 19 7 26 0,6% 0,2%
(F) Construccidé 353 45 398 10,6% 1,2%
(G) Comerg a l'engros i al detall; reparacié vehicles 364 573 937 11,0% 15,2%
(H) Transport i emmagatzematge 128 61 190 3,9% 1,6%
(I) Hostaleria 580, 797 1377 17,5%| 21,2%|
(J) Informacié i comunicacions 51 32| 83 1,5%| 0,8%
(K Activitats financeres i d'assegurances 3 7 9 0,1% 0,2%
(L) Activitats immobiliaries 9 13 21 0,3% 0,3%
(M) Activitats professionals, cientifiques i técniques 163 205 368 4,9% 5,5%
(N) Activitats administratives i serveis auxiliars 330 410 740 9,9% 10,9%
(O) Administracid publica, defensa i seguretat soc. 51 75 127 1,5% 2,0%
(P) Educacié 55 189 245 1,7% 5,0%
(Q) Activitats sanitaries i de serveis socials 90 238 328 2,7% 6,3%
(R) Activitats artistiques, recreatives i entreteniment 100 82 181 3,0% 2,2%
(S) Altres serveis 68 129 197, 2,0% 3,4%
(T) Activitats de les llars que donen ocupacio 4 24 28 0,1% 0,6%
(U) Organismes extraterritorials 1 1 2 0,0%| 0,0%|
Sense ocupacid anterior 766 785 1551 23,1% 20,9%
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Els joves en atur. Ocupacions més sollicitades

Les ocupacions més sollicitades per les persones joves en atur de les Illes Balears es solen repetir
any rere any i formen part principalment del sector serveis. Les deu ocupacions més demandades
pels joves en atur suposen el 58 9% del total de les demandes. D’entre aquestes deu, les dues amb
més sollicituds sén els venedors de botigues i magatzems amb 1103 sollicituds que suposen el
15,6% del total, i els cambrers assalariats amb 944 sol-licituds que son un 13,3% dels 7.080 joves en
atur, de mitjana, en el 2022.

T.8 Les deu ocupacions més sol-licitades pels joves en atur de les llles Balears (2022)

Ocupacio Mitjana atur Pes
Venedors de botigues i magatzems 1.103| 15,6%
Cambrers assalariats 944 13,3%
Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 449 6,3%
Reposadors 392 5,5%
Empleats administratius sense tasques d'atencié al public no
classificats en altres apartats 291 4,1%
Peons del transport de mercaderies i descarregadors 259 3,7%
Cuiners assalariats 230 3,3%
Ajudants de cuina 188 2,7%
Treballadors qualificats en hortes, hivernacles, planters i jardins 160 2,3%
Caixers i taquillers (excepte de banca) 154 2,2%
Total deu ocupacions amb més demanda 4.172 58,9%
Total demandes 7.080 100%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB




Els joves en atur. Durada de la demanda

La distribucié de latur segons la durada de la demanda entre els joves mostra el dinamisme

daquest col-lectiu respecte del total de poblacié, ja que durant lany 2022 el 62,3% ho sén durant

menys de tres mesos. De fet 8 de cada 10 menors de 30 anys estan en atur menys de sis mesos,

davant el 51,7% del total de la poblacié. A més, els joves que estan en atur durant més de dotze
mesos sén del 105% enfront del conjunt de la poblacié que és del 352%. En termes interanuals

sobserva una millora de les dades datur i es redueix el nombre daturats joves amb una durada de la
demanda de més de dotze mesos 15,4 punts percentuals, aixi com també en el conjunt de la
poblacié, que baixa 8,3 p.p. Per tant, en general, en tots els grups dedat es redueix el temps que les
persones estan aturades com a resultat de la reactivacié economica postpandéemica.

T.9 Distribucié de l'atur registrat segons la durada de la demanda dels joves de les llles Balears

llles Balears

< 3 mesos
3-6 mesos
6-9 mesos
9-12 mesos
> 12 mesos
TOTAL

2015 2017 2019 2020 2021 2022 2015 2017 2019 2020 2021 2022
53,1%| 62,0% 64,5% 39,3% 35,5%| 62,3% 34,6%| 40,1%| 43,1% 29,5%| 24,2%| 36,2%
22,1%| 21,2%| 20,9%| 26,4% 17,2%| 17,7%| 17,2%| 17,4%| 18,3% 21,8% 13,1%| 15,5%

8,9% 6,4% 6,4%| 16,5%| 12,1% 6,5% 8,7% 7,6% 8,2%| 15,3%| 10,1% 7,8%

4,3% 3,0% 2,8% 9,2% 9,3% 3,0% 5,4% 4,8% 4,9% 9,7% 8,8% 4,8%
11,6% 7,4% 5,4% 8,6% 25,9%| 10,5%| 33,8%| 29,7%| 25,1% 23,5%| 43,5%| 35,2%

100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0% 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB




Els joves en atur. perfil

S'observen algunes diferéncies entre el perfil dels joves aturats i el dels joves aturats de llarga
durada. Les dones sén majoria a latur entre els joves, perd sobretot entre latur de llarga durada. Un
64% dels aturats de llarga durada sén dones. Els joves de 25 a 29 anys sén majoria en el global
dels joves aturats (47,5%) perd ho sén encara més en latur jove de llarga durada (62,7%). També
predominen els espanyols en latur jove (82,5%) i més en latur jove de llarga durada (84,4%)

G.35-36-37 Perfil dels joves en situacio d'atur a les llles Balears (2022)

12,5%

& 5,0%

= Homes Dones m <19 anys = 20-24 « 25-29 m Espanyols = UE = No UE

53,1%

G.38-39-40 Perfil dels joves en situacié d'atur de llarga durada a les llles Balears (2022)

8 4% 11,8%
3,8%

28,9%

64,0% 62,7%
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Condicions de treball. salaris

Les darreres dades disponibles de Enquesta d'estructura salarial corresponen a lany 2021. Aquell
any el salari mitja anual a les Illes Balears de la poblacié jove menor de 25 anys fou de 14.471€ la
qual cosa suposa un 60% del salari mitja del conjunt de la poblacié (24.135€). En termes
interanuals, el salari dels joves s’ha reduit un -05% mentre que per a la poblacié total ha
augmentat un 11%. A més llarg termini, respecte al 2013 el joves han incrementat el salari mitja
en un 28,2% mentre que la poblacié en conjunt ha vist augmentat el seu salari un 16,2%. Mentre
que el salari mitja del conjunt de la poblacié va incrementant progressivament el seu valor, el
salari dels joves és més variable i té unes grans oscil-lacions.

G.41 Salari mitja anval a les llles Balears per edat

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013

I 4471

24.135
I | 4 54 ] 23.881
I | 3 085 23.325
I 5.0 56 22.801
I | 3966 22.036
I ) 572 21.478
I | 3339 21.395
I | 4] (45 21.322
I | ].286 20.776
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

B Menors de 25 anys Totes les edats

G.42 Variaci6 interanual salari mitja anuval
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Condicions de treball. Emancipacié

La taxa d'emancipacio a les llles Balears durant el quart trimestre de 2022 és del 186%, la tercera
més alta de totes les comunitats i major que la mitjana del conjunt dEspanya (15,9%). Lemancipacio
de les dones joves balears és la més alta de lestat arribant al 23,7%, en contrast, la dels homes
joves balears és tan sols del 13,6%. En general, lemancipacié jove femenina és superior a la dels
homes en tot lestat espanyol. Si es compara levolucié de la taxa demancipacié des de lany 2008
sobserva com totes les comunitats presenten una caiguda, encapcalades per les llles Balears amb
una baixada de 17 punts percentuals. Les llles Balears han passat dencapcalar la taxa demancipacié
el 2008 amb un 35,6% (i del 294% el 2014) a ser la tercera amb la baixada més forta de lestat, fet
que mostra la creixent dificultat de les persones joves per abandonar la llar familiar.

G.43 Taxa demancipacio de 16 a 29 anys a les llles G.44 Variaci6 taxa d'emancipacié des de
. Balears (4T 2022) g 2008 (p.p)
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Condicions de treball
Accés a 'habitatge

Les persones joves tenen grans
dificultats per accedir a un habitatge i a
les Illes Balears encara més ja que un
jove de les llles necessita destinar un
99,8% del sou mitja a la compra d'un
habitatge, el cost més alt del conjunt
d'Espanya. Per accedir al lloguer la
situacié encara és pitjor ates que hi
necessita destinar un 108,1% del sou.
Per tant, aixo fa inviable que una
persona jove tota sola accedeixi a un
habitatge si no és juntament amb altres
persones o amb lajuda de la familia.

Per altra banda, els joves de les llles
Balears son els que necessiten més
anys de salari per poder comprar un
habitatge (6,3 anys). Aquestes dades
fan palesa la necessitat daplicar
mesures destinades a fomentar
habitatge per a les persones joves.

G.45 Cost d'accés a la compra o lloguer d’habitatge
pels joves de 16 a 29 anys (4T 2022)
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G.46 Anys de salari per accedir a la compra
d’habitatge joves de 16 a 29 anys
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Condicions de treball. Accidents de treball

A consequeéncia de la crisi economica provocada per la COVID, el nombre daccidents de treball el
2020 va baixar notablement. En canvi, el 2022 aquesta xifra augmenta i arriba a 24.592 accidents
a les llles Balears pel total de la poblacié treballadora dels quals 4.833 accidents eren de persones
menors de 30 anys. Respecte lany 2013, els joves han incrementat els accidents un 56% mentre
que pel total de la poblacié lincrement ha estat dun 84%. En tots els periodes analitzats, els
homes tenen més accidents laborals que les dones, i també els joves tenen un index de
sinistralitat superior, tant el sexe masculi com el femeni. Lindex d'incidencia dels homes joves se
situa el 2022 en 6.846 accidents per cada 100.000 afiliats amb les contingencies cobertes, i el del
total ’homes en 5.395. Les dones joves tenen un index de 4.534 i el col-lectiu de dones es queda
amb un index de 3.909 accidents.

G.47 Nomero d'accidents laborals a les llles Balears G.48 index de sinistralitat laboral a les llles Balears
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Conclusions

Joves en el mercat de treball de les Illes Balears (I)

La situacié dels joves en el mercat de treball ve molt condicionada pel context
economic general, atesa la seva vulnerabilitat davant crisis economiques, molt més
accentuada que la poblacié en general. Varen ser dels col-lectius més afectats per la

crisi provocada per la pandemia i, en el 2022, encara no han recuperat els nivells
docupacioé del 2019,

Els indicadors educatius segueixen mostrant febleses a les Illes Balears, mostrant les
menors taxes d'escolaritzacié als 16 i als 18 anys de lestat. En una economia turistica, la
demanda del mercat de treball impacta sobre les trajectories educatives. La formacid
esdevé un eix fonamental en una societat de canvi i continua transformacié, tant la
reglada, com la no reglada.

Lenvelliment de la poblacié és un altre repte de futur a les Illes Balears. En el 2022, i
per segon any consecutiu, les persones majors de 65 anys superen en nombre les
menors de 16. El mercat de treball haura de fer front a noves necessitats docupacié.




Conclusions

Joves en el mercat de treball de les Illes Balears (II)

Les situacions de precarietat del col-lectiu jove venen marcades per altes taxes de
temporalitat (el 41,5% front al 20,9% del total de poblacié, segons 'EPA), bretxa salarial
(els joves de menys de 25 anys tenen un salari gairebé la meitat dels majors de 55
anys, segons 'EES), aixi com la parcialitat involuntaria (el 44,1% dels joves que treballen
a temps parcial ho fa per no haver trobat una feina a temps complet, segons 'EPA).

Els joves inscrits al SOIB assoleixen en el 2022 les xifres més baixes de la série
historica (7,080 persones). Es important destacar lesforc pressupostari en politiques
actives dirigides al col-lectiu jove, ja sigui amb fons de conferéncia sectorial o fons
europeus.

Les dones joves es troben en una situacié més vulnerable, relacionada amb la
persisténcia de desigualtats de génere en el treball domestic i de cura i de pautes de
segregacio i discriminacié en el mercat de treball. Les dades apunten a la necessitat
d'una perspectiva de genere integrada en lanalisi i lavaluacié dels resultats del mercat
de treball.
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